no caso, os alunos dos cursos de Licenciaturas em Uberaba. 

Constituiram o campo de investigação desta pesquisa oito (08) licenciaturas: 

Letras: Português/Inglês, Letras: Português/Espanhol, História, Matemática, Biologia, 

Química, Pedagogia e Pedagogia Especial. Ao todo, somam-se um mil e cem (1100)  

alunos matriculados, sendo que, desse total, duzentos e onze (211)  concluíram o curso 

em 2005. Assim, investigamos, com os alunos concluintes, como tem sido construído 

o significado de avaliação da aprendizagem, a partir do uso do  Portfolio, nos cursos 

de licenciaturas nessa universidade.  

A escolha desses alunos justificou-se pelo fato de acreditarmos que eles